Кабинет Министров Азербайджанской Республики

Постановление № 367

О регулировании реализационных цен на энергоносители внутри

республики

г.Баку, 24 октября 1994 года

В целях повышения эффективности работы, улучшения финансового положения

топливно-энергетического комплекса и регулирования реализационных цен на

энергоносители внутри республики с учетом скорости инфляции Кабинет

министров Азербайджанской Республики в соответствии с Указом Президента

Азербайджанской Республики № 152 от 15 июня 1994 года «О мерах по

стабилизации финансового состояния экономики» постановляет:

1. Принять предложение Государственной нефтяной компании, согласованное с

Министерством экономики и Министерством финансов, и утвердить среднюю

оптовую цену по Компании за каждую тонну сырой нефти в размере 26000

манатов, а оптовую цену за каждые 1000 куб. метров природного газа в размере

1350 манатов (без налога на добавленную стоимость). (Внутри Государственной

нефтяной компании оптовая цена на нефть и газ по нефтегазодобывающим

управлениям устанавливается самой Компанией).

Перечислять во внебюджетный фонд стабилизации, созданный в целях развития

нефтяной промышленности и привлечения капиталовложений в отрасль, сумму в

размере 9000 манатов с каждой тонны реализуемой нефти и 600 манатов с каждого

куб. метра реализуемого природного газа.

2. Принять предложения Министерства экономики, согласованные с

Министерством финансов и Государственным комитетом по топливу, об оптовых и

розничных реализационных ценах на нефтепродукты (приложение № 1).

3. Утвердить акцизные ставки на нефтепродукты (приложение № 2).

4. Утвердить расходы Государственного комитета по топливу, связанные с

поставками нефтепродуктов внутри республики, в новых ценах (приложение № 3).

Ввиду того, что уровень принятых расходов по поставке печного топлива

значительно ниже фактических, в целях недопущения убыточной работы

организаций, перевозящих и реализующих указанную продукцию,

Государственному комитету по топливу предоставить право в пределах своей

системы регулировать между управлениями прибыль, получаемую от расходов по

поставке нефтепродуктов.

Государственному комитету по топливу продавать сельскохозяйственным

организациям по поставке топлива перевозимые ими нефтепродукты с льготой 3,5

процентов, включая налог на добавленную стоимость (без сумм, подлежащих

уплате в Государственный дорожный фонд).

5. Принять предложение Государственной компании «Азеригаз», согласованное с

Министерством экономики и Министерством финансов, и утвердить

реализационную цену на природный газ для всех потребителей, кроме

негосударственных предприятий, на уровне, указанном в приложении № 4.

Принять предложение Государственной компании «Азеригаз» о реализации

природного газа негосударственным предприятиям по договорным ценам.

Реализационную цену за каждую тонну жидкого и сниженного газа, реализуемого

всем потребителям, в том числе населению, утвердить в размере 115622 манатов.

6. Принять предложение Государственной компании «Азерэнергия», согласованное

с Министерством экономики, и утвердить тарифы на электрическую и тепловую

энергию на уровне, приведенном в приложении № 5.

7. В соответствии со статьей 3 Закона Азербайджанской Республики «О

Государственном дорожном фонде» дорожный налог с реализации горюче-

смазочных материалов уплачивать производственным объединениям

Государственной нефтяной компании «Азернефтетопливо» и «Азернефтемасла» и

Государственному комитету по топливу.

8. В связи с введением новых цен поручить Государственной нефтяной компании,

Государственному комитету по топливу, всем министерствам, ведомствам,

предприятиям и организациям определить остаточное количество нефтепродуктов

на складах; 20 процентов дополнительного дохода от реализации по новым ценам

направлять на увеличение оборотных средств предприятий, а 80 процентов в

республиканский бюджет.

Поручить Министерству финансов Азербайджанской Республики, учитывая

повышение цен на энергоносители и связанные с этим неожиданные повышения

цен в народном хозяйстве, отвести бюджетным учреждениям и организациям

суммы, необходимые для покрытия ими хозяйственных расходов.

10. Указанные в настоящем Постановлении цены, тарифы и акцизные ставки

применять с 25 октября 1994 года.

11. Поручить Государственной нефтяной компании Азербайджанской Республики,

Государственным компаниям «Азерэнергия», «Азеригаз» и Государственному

комитету по топливу по согласованию с Министерством экономики и

Министерством финансов, учитывая скорость инфляции, с 1 ноября 1994 года до

полной либерализации цен обеспечить регулирование оптовых и розничных цен на

нефть и нефтепродукты, электроэнергию, тепловую энергию, природный и жидкий

газ.

12. В связи с вступлением в силу настоящего Постановления считать утратившим

силу Постановление Кабинета министров № 236 от 15 июня 1994 года, кроме

пункта 6.

Исполняющий обязанности Премьер-министра

Ф. ГУЛИЕВ.

С поправками от 24 января 2001 г. № 22, 29 апреля 1995 г. № 102

В соответствие с постановлением от 10 февраля 2003 года № 20 все ранее

утвержденные цены на нефтепродукты признаны утратившими силу

Приложение 1 к Постановлению Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 24

октября 1994 года №367

Цены на нефтепродукты в пределах республики, включая

акциз и налог на добавленную стоимость

Нефтепродукты
Оптовая цена за

1 тонну

Розничная цена

за 1 тонну

Розничная цена за

1 тонну

Авиационный бензин

Б/91/115

371250 – –

Автомобильный бензин

АИ-95

418500 418500 310

Автомобильный бензин

АИ-92, АИ-93

405000 405000 300

Автомобильный бензин

АИ-72, А-76

385700 385700 290

Дизельное топливо 178500 178500 150

Бытовое печное топливо 58000 58000 50

Керосин 74400 74400 60

Моторные масла:М-12ВБ,

М-8В1

332700 332700 300

Промышленные масла: И-

12А, И-20В, И-40А

221800 221800 200

Турбинные масла: Т-22, Т-

30, Т-46

277250 277250 250

Трансформаторное масло

Т-1500

332700 332700 300

Прочие масла: ХМ-6, АК-

15, К-12

277250 277250 250

Реактивное дизельное

топливо

243200 – –

Печной мазут 30700

Технический керосин 179200 – –

Кокс К3-8 75000 – –

Кокс К3-0 32000 – –

Кокс К3-0,25 40700 – –

Кокс общий 50000 – –

Фракция пропан-

пропилена

193172 – –

Фракция бутан-бутилена 74910 – –

Расширенная фракция

жидкого газа

55860 – –

Полимердистиллат 2039422 – –

Бензин для химии 51000 – –

Двигательное топливо ДТ 56484 – –

Битум БН-60/90 46920 – –

Битум-МГО 29556 – –

Битум-БНВ 169476 – –

Управляющий делами

А. ГАДЖИЕВ

Приложение 2 к Постановлению Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 24

октября 1994 года №367

Акцизные ставки на нефтепродукты (в пределах республики)

Нефтепродукты

Акцизные ставки (в процентах к

стоимости продукции в отпускных

ценах)

Авиационный бензин Б-91/115 64.95

Автомобильный бензин АИ-95 26.70

Автомобильный бензин АИ-92, АИ-93 67.43

Автомобильный бензин А-72, А-76 71.90

Реактивное двигательное топливо 68.37

Дизельное топливо 47.21

Технический керосин 57.69

Моторные масла: М-12ВБ, М-8В1 12.63

Промышленные масла: И-12А, И-20В,

И-40А

41.78

Турбинные масла: Т-22, Т-30, Т-46 36.41

Трансформаторное масло Т-1500 17.49

Прочие масла: ХМ-6, АК-15, К-12 36.41

Управляющий делами

А. ГАДЖИЕВ.

Приложение 3 к Постановлению Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 24

октября 1994 года №367

Расходы по поставке нефтепродуктов в новых ценах внутри республики

Нефтепродукты
Расходы по поставке одной тонны

нефтепродуктов, в манатах

Авиационный бензин Б-91/115 18500

Автомобильный бензин АИ-95 21275

Автомобильный бензин АИ-92, АИ-93 21275

Автомобильный бензин А-72, А-76 21275

Реактивное двигательное топливо 16000

Дизельное топливо 18400

Бытовое печное топливо 10000

Керосин 10000

Печной мазут 4242

Технический керосин 16000

Двигательное топливо ДТ 13500

Моторные масла: М-12ВБ, М-8В1 23000

Промышленные масла: И-12А, И-20В,

И-40А

23000

Турбинные масла: Т-22, Т-30, Т-46 23000

Трансформаторное масло Т-1500 23000

Прочие масла: ХМ-6, АК-15, К-12 23000

Управляющий делами

А. ГАДЖИЕВ

Приложение 4 к Постановлению Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 24

октября 1994 года №367

Реализационные цены на природный газ, продаваемый

населению, государственным предприятиям и организациям (включая налог

на добавленную стоимость)

Потребители

Реализационная цена за

1000 куб. метров

природного газа, в манатах

Населению 864

Коммунально-бытовым объектам, бюджетным

учреждениям и организациям (кроме гостиниц)

15444

Государственной нефтяной компании (по лимиту,

отведенному для использования в нефтедобыче и

деэмульсации)

5251

Другим потребителям, в том числе, отраслям энергетики,

промышленным предприятиям; управлениям,

предприятиям и организациям, реализующим

производимую продукцию и услуги по отпускным ценам

54456

Управляющий делами

А. ГАДЖИЕВ.

Приложение 5 к Постановлению Кабинета Министров Азербайджанской Республики от 24

октября 1994 года №367

Тарифы на электрическую и тепловую энергию

по группам потребителей

Наименование группы
Твердая цена в манатах за

1 кВт/ч

По электрической энергии:

Промышленные и соответствующие им потребители с

присоединенной мощностью 750 кВт и выше:

на электроэнергию 26,57

на 1 кВт мощности в год 64140

Промышленные и соответствующие им потребители с

присоединенной мощностью менее 750 кВт

3810

Предприятия по оптовой покупке-реализации

электроэнергии

8.13

Сельскохозяйственные потребители 20.80

Электрифицированный железнодорожный транспорт 37.20

Электрифицированный городской транспорт 26.57

Непромышленные потребители

в том числе:

51.70

потребители коммерческого типа 67.30

Городское и сельское население, в том числе,

проживающее в домах, оборудованных

стационарными электрическими плитами, абоненты

поселков городского типа и сельских населенных

пунктов, потребляющие:

до 200 кВт/ч электроэнергии в месяц 2.00

от 201 кВт/ч до 300 кВт/ч 7.00

свыше 300 кВт/ч 14.00

По тепловой энергии:

По всем группам потребителей применяется

повышающий коэффицент 3.50, расчеты с

предприятиями оптовой покупки-реализации

производятся в соответствии с действующим

Положением

Примечание:

По всем группам потребителей, кроме населения, цены установлены без налога на

добавленную стоимость.

Управляющий делами

А. ГАДЖИЕВ.